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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nachází

vypracována obecná literární rešerše na téma Big Data, podávající základní přehled o tomto

oboru, identifikaci oblastí, kde se tento přístup prakticky uplatňuje, včetně obecného popisu,

jakým způsobem. Dále zahrnuje proces zpracovávání dat, včetně vyjmenování užívaných

souborových systémů, databázových systémů, programovacích modelů a analytických me-

tod. Praktická část podává porovnání současného stavu cloud computingových služeb od

firmy Amazon, Google a Microsoft a v poslední části je představena současná verze techno-

logie Apache Hadoop, jeho implementace a provedení benchmarkového testu TeraSort.

Klíčová slova: Big Data, Big Datová Analytika, DFS, NoSQL, Programovací modely, Apa-

che Hadoop, Cloud Computing, AWS, Google Cloud Platform, Microsoft Azure, MapRe-

duce, Terasort

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part consists

of literature research on the topic of Big Data, providing general overview of the field and

identifying areas this approach is practiced, including description of its practised ways. It

further includes the process of data processing, as well as enumeration of file systems, data-

base systems, programming models and analytical methods. The practical part include com-

parison of cloud computing services developer by Amazon, Google and Microsoft compa-

nies and in the last part is presented the current version of Apache Hadoop technology, its

implementation and performance of the benchmark test TeraSort.

Keywords: Big Data, Big Data Analytics, DFS, NoSQL, Programming models, Apache

Hadoop, Cloud Computing, AWS, Google Cloud Platform, Microsoft Azure, MapReduce,
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ÚVOD

„Scientia potentia est“, neboli česky „vědění je moc“, citát, jež je připisován siru Francisi

Baconovi, poukazuje na jakýsi význam vědomostí pro člověka, a ať si pod mocí představíme

cokoliv, důležitost vědění je pro nás lidi nepopíratelná. Získání správné odpovědi v dnešní

záplavě informací se ovšem stává čím dál komplikovanější. V důsledku tohoto informačního

zahlcení se od druhé poloviny 20. století začal užívat termín „informační exploze“.

Z chronologického hlediska jsou nejčastěji uváděny 3 významné milníky. Prvním milníkem

je období vzniku písma, které dnes datujeme cca do 6. tisíciletí př. n. l. Písmem lidstvo zís-

kalo schopnost informace vizuálně reprezentovat pomocí různých symbolů. Díky němu jsme

schopni informace zaznamenávat, systematicky je zpracovávat a předávat dál. Za druhý vý-

znamný bod se označuje masové rozšíření Gutenbergova knihtisku na přelomu let 1447 a

1448, díky kterému byly informace dostupnější, dokonce i nižším vrstvám společnosti. Po-

slední mezník je úzce spjatý s rozvojem informačních technologií.

Byla to právě potřeba zpracovávat velké objemy dat, která vynutila vznik prvních mecha-

nických počítačů. Vynálezem a vývojem těchto strojů se postupně měnil i způsob záznamu

informací a samotná podoba úložných médií. Hustota datového záznamu se několikanásobně

zvýšila, ovšem současně s tím společnosti generují čím dál více dat. I když dnes tedy máme

mnohonásobně výkonnější počítače než kdy dříve, pořád stojíme před otázkou, jak zpraco-

vávat velké objemy dat a zejména co nejefektivnějším způsobem.

Kvůli tomuto datovému zahlcení postupně vznikají nové nástroje, nové programovací mo-

dely a nové metody, které mají pomoci k získání hodnotných poznatků. Rozdíl oproti před-

chozí době nyní tedy nespočívá hlavně ve sféře počítačů, ale zásadní změna spočívá hlavně

v přístupu, jak s daty zacházíme a co z nich dokážeme získat. Termín „Big data“ zahrnuje

všechny tyto aspekty a dá se tedy označit za jakousi koncepci, které se v poslední době do-

stává čím dál větší pozornosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIG DATA

První, kdo se potýkaly s problémy spjaté s datovou explozí, jsou vědní obory jako astrono-

mie a genomika. [1] Za původcem užití termínu „Big Data“ se nejčastěji uvádí dva výzkum-

níci z NASA, Michael Cox a David Ellsworth, kteří v roce 1997 publikovali práci s názvem

„Application-Controlled Demand Paging for Out-of-Core Visualization“. Během svého vý-

zkumu byli natolik zahlceni daty, že tuto překážku označili jako problém Big Dat. Je to tedy

nejspíše první užití tohoto termínu významově nejbližší, jak ho chápeme dnes. [2]

Organizace IDC sleduje velikost digitálního „vesmírů“ už od roku 2005, ve své v pořadí

sedmé studii s názvem „The Digital Universe of Opportunities“ z roku 2014 plyne, že kaž-

dým rokem roste počet dat o 40 % (viz. graf 1). To znamená, že každé dva roky se počet dat

téměř zdvojnásobí. Jsou to data, která jednak lidé svou činností vědomě tvoří, nebo která

jsou samočinně vytvářena lidskou interakcí, např. statistiky při procházení webových stránek

apod. Na tomto růstu se již ale nepodílejí pouze lidé nebo společnosti, ale stále častěji jsou

to i různá chytrá vestavěná zařízení se síťovým připojením a schopností sběru a výměny dat.

Dále kvůli datům se vytváří data další, tzv. data o datech neboli metadata. Ta zastupují nej-

rychleji rostoucí množinu z celkového počtu dat. Roku 2020 má tento digitální vesmír cel-

kově čítat 44 ZB (1 ZB = 1021 bajtů). Přičemž odhadem 90 % budou tvořit nestrukturovaná

data, což jsou například e-maily, audio a video záznamy, obrázky, příspěvky na sociálních

sítích apod. Dále spousta vytvořených dat se dá označit za tzv. šum, nebo též jako data neu-

žitečná. V roce 2013 pouze 22 % dat z celkového množství se dala označit za užitečná a

vhodná k analyzování, přičemž ve skutečnosti méně jak 5 % byla analyzována. Do roku

2020 se odhaduje, že by množství těchto užitečných dat mohlo vzrůst alespoň na 35 % a to

především díky rozmachu vestavěných systémů a dále kvůli rozmachu IoT. [3]

Nárůst dat je jev, se kterým je lidstvo obeznámeno již delší dobu, nicméně dat již je tolik, že

se kvantitativní problém změnil v problém kvalitativní, což v podstatě znamená, že je čím

dál těžší nalézt správnou odpověď, navíc kvůli exponenciálně se zrychlujícímu počtu dat,

data již nejsou tak statická, ale jsou neustále proudící, dynamická. [1] Dalším jevem, který

je známý již další dobu je nárůst výpočetního výkonu a kapacity úložných médii. Z tohoto

pohledu nastolený trend jen umožňuje příchod éry Big Dat.
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Graf 1 Předpovídané množství dat od roku 2013 do 2020 (zdroj: IDC)

Moorův zákon je empirické pravidlo, podle kterého se má každých 18 měsíců zdvojnásobit

počet tranzistorů integrovaného obvodu. Nepřímo tím i udává, že výpočetní výkon se zdvoj-

násobí během 18 měsíců. Ačkoliv se tento vývoj v poslední době trochu zpomalil a výpočetní

výkon se zdvojnásobí spíše každé 2 roky. Pořád je tohle pravidlo dosti přesné. Ovšem po-

mocí některých nových technologií bylo zpozorováno, že najednou přišla možnost určité

procesy provést 100krát až 1000krát rychleji. Dalo by se tedy říct, že taková změna se udála

navzdory všem očekáváním. Jednou z hlavních příčin tohoto zrychlení byla změna výpočet-

ního modelu, paralelizace úlohy s principem metody rozděl a panuj. Software svou pracovní

zátěž rozšířil přes stovky až tisíce procesorů a díky tomu dosáhl tohoto efektu. [4]

Další významná změna se odehrála na poli statistiky. Ve statistice platí známé pravidlo „ko-

relace neimplikuje kauzalitu“. V Big Data přístupu zásadní změna oproti klasickým meto-

dám spočívá v tom, že společnost musí do jisté míry omezit svůj důraz na kauzalitu a spokojit

se s jednoduchými korelacemi, kdy nevíme proč, ale pouze co. To představuje přelom oproti

stovkám let zavedené praxe. [1] Existenci Big Dat zintenzivňuje právě hledání zajímavých

korelací. Kauzalita vyžaduje modely a teorie, a dokonce i ty mají určité limity. Navíc pokud

máme problém tak enormně komplexní, jakými se v obrovských datových množinách zabý-

váme, efektivita klasické kauzální statistiky je pochybná. Potvrdit kauzální vazbu v pro-


[…]


worku a HDFS Hadoop klastru. Skládá se ze tří navzájem se doplňujících částí:

 TeraGen – Generuje libovolné množství dat. Testování především zapisovacích

operací.

 TeraSort – Třídění dat. Testování rychlosti jak čtecích, tak zapisovacích operací.

http://localhost:50070/
http://localhost:8088/
http://localhost:19888/
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 TeraValidate – Ověření výsledku třídění. Testování rychlosti především čtecích

operací.

TeraSort samotný se spouští příkazem:

 hadoop jar /usr/local/hadoop/share/hadoop/mapreduce/hadoop-mapre-
duce-examples-*.jar terasort <input dir> <output dir>

Výstupem je setříděný obsah vstupní složky, defaultně tento proces probíhá tak, že Hadoop

sám si rozhodne, kolik pro tento program vynaloží mapovacích úloh, počet reduktorů je na-

staven na 1. Počet uzlů by měl navyšovat výkon systému, standardně se tato procedura pro-

vádí s replikačním faktorem nastaveným na 1, pro tento test totiž není potřebné mít nasta-

vený replikační faktor, protože ten snižuje výkon. V tabulce 7 jsou vidět výsledky měření

provedené v zapojení distribuovaného módu s maximálně třemi slave uzly a vliv nastavení

replikačního faktoru a počtu redukčních úloh. V rámci statistické validnosti bylo každé mě-

ření třicetkrát opakováno.

Počet uzlů 1 2 3

Replikační faktor 1 2 1 2 1 2

Počet reduktorů 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5

Velikost [GB] Průměrný uplynulý čas [s]

1 44 45 43 43 43 44 42 43 43 42 41 44

2 133 94 156 132 111 80 131 83 109 79 115 94

5 613 540 620 607 522 264 534 310 459 255 517 295

7 1022 832 1096 956 807 484 852 533 745 454 820 501

10 1655 1342 1931 1585 1240 851 1456 957 1161 772 1319 871

Tabulka 7 Naměřené hodnoty s různým stupněm konfigurace

Graf 2 ukazuje průměrné výsledky jednotlivých měření a vliv nastavených parametrů.
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Graf 2 Vliv jednotlivých parametrů na dobu provedení programu (pozn.: U = počet uzlů,

RF = replikační faktor, PR = počet reduktorů)

Replikační faktor se používá k zajištění bezpečnosti a dostupnosti dat, ve větších systémech

standardně bývá nastaven na úroveň tři, nicméně logicky snižuje celkovou rychlost prove-

dení programu. Během měření byl určen vliv replikačního faktoru na rychlost, z výsledků

bylo zjištěno, že v každém případě došlo ke snížení rychlosti o 15 %.

Graf 3 Vliv replikačního faktoru na rychlost provedení (pozn.: U = počet uzlů, RF = repli-

kační faktor, PR = počet reduktorů)
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Z grafu 3 je dále možné vidět vliv rychlosti provedení jednotlivých měření při použití růz-

ného počtu uzlů. Při třízení datové sady o velikosti 1 GB se rychlost pohybovala na přibližně

stejné hodnotě 43 s, se zvyšujícím se počtem dat se však rozdíl zvyšoval. S vyšším počtem

uzlů třídění proběhlo rychleji.

Graf 4 ukazuje vliv změny počtu reduktorů. Díky zvýšení jejich počtu se snížila průměrná

doba trvání redukce, což měla za následek zrychlení celkové doby trvání. Se zvyšujícím se

počtem uzlů se také zvýšila účinnost, zatímco u v zapojení s jedním slave uzlem došlo ke

zrychlení jen o 22 % u zapojení se třemi uzly to činilo 50 %.

Graf 4 Vliv změny počtu reduktorů s různým počtem uzlů (pozn.: U = počet uzlů, RF =

replikační faktor, PR = počet reduktorů)
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ZÁVĚR

Práce v teoretické části je rešeršního charakteru, poskytuje základní a klíčové informace o

daném tématu. První kapitola se zabývá jak samotným vznikem koncepce Big Data, tak zá-

kladním popisem, tedy definicemi, charakteristickými vlastnostmi a kde se Big Data prak-

ticky využívají. Druhá kapitola se zabývá popisem zpracování velkých dat. Třetí kapitola

obsahuje souborové systémy, databázové systémy a programovací modely, které se využí-

vají při práci s Big Daty. Poslední kapitola teoretické části se zabývá rozborem analytických

technik z pohledu hloubky analýzy a z pohledu předmětu, který je analyzován.

K vypracování této části byly použity vědecké články, odborná literatura a záznamy z pro-

vedených výzkumů a přednášek, většina použitých informačních zdrojů nejsou staršího roku

vydání než 2015. Z důvodu obrovského rozsahu oblastí, které toto samotné téma zahrnuje,

jsou tyto kapitoly vypracovány v co nejobecnější rovině.

Praktická část zobrazuje cloud comptuingové služby jako jeden z prostředků řešení Big Data

analýz. Rozborem nabídly služeb od předních společností v tomto sektoru jako Amazonu,

Googlu a Microsoftu a následnou TOPSIS analýzou se došlo k závěru, že Google poskytuje

nejvýhodnější řešení, nicméně je nutno říci, že každý produkt má svou individuální sílu

v jiné oblasti. Závěrem byla představena současná verze Apache Hadoop, včetně její imple-

mentace a provedení základního benchmarkového testu TeraSort.

Jedním z přínosů této práce je poukázat na současný stav tohoto velmi rychle se rozvíjejícího

oboru. Dalším přínosem je rozbor používaných technologií a nabízených služeb největších

cloudových poskytovatelů v kontextu s Big Data a v poslední řadě popis a postup implemen-

tace aktuální verze Apache Hadoop technologie, včetně jednoduchých případových studií na

benchmarkové sadě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63
