POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Karafiát Michal

Vedoucí práce: doc. Ing. Roman Šenkeřík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Big Data - Metody zpracování a analýzy velkých dat

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Dle IS/STAG je stav kontroly podobnosti 0%, v žádném případě se tedy nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce formálně splňuje všechny body zadání. Oceňuji výborné zpracování nelehkého a poměrně nového tématu, zejména kvalitu teoretické části. Praktická část je taktéž na vysoké úrovni a na několika scénářích je ukázána možnost implementace techniky pro práci s Big Daty, jež může být pro řadu (nejen) studentů pomocníkem pro praktické nasazení.

Datum 30.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce